
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05 марта 2024 года                                                                                                                       № 230  

Об утверждении положения об
организации отдыха детей в 
каникулярное время на базе 
общеобразовательных организаций
Прионежского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального  закона  от  29.12.2012  года  № 273-ФЗ «Об  образовании  в  Российской

Федерации»  и  в  целях  обеспечения  отдыха,  занятости  детей  и  молодежи  в

каникулярные  время  на  территории  Прионежского  муниципального  района,

Администрация Прионежского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение организации отдыха детей в каникулярное время на

базе  общеобразовательных  организаций Прионежского  муниципального  района

(Приложение).

2. Опубликовать (обнародовать)  настоящее Постановление на официальном

сайте Администрации Прионежского муниципального района  http  ://  prionego  .  ru   и  в

газете «Прионежье».

http://prionego.ru/


3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

начальника  отдела  образования  и  социального  развития  Администрации

Прионежского муниципального района.

Глава Администрации
Прионежского муниципального района

   Г.Н. Шемет



                                                                                                                       Приложение к Постановлению
                                                                                                        Администрации Прионежского

                                                                                            муниципального района
                                                                                                                            от 05.03.2024 № 230

                                          Положение
об организации отдыха детей в

каникулярное время на базе
общеобразовательных организаций

Прионежского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации отдыха детей в
каникулярное время на  базе  общеобразовательных  организаций  Прионежского
муниципального  района, проживающих на территории и  обучающихся  в
общеобразовательных организациях Прионежского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации",  Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача
Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «об утверждении санитарных
правил  СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям
воспитания  и  обучения,  отдыха  и  оздоровления  детей  и  молодежи»,  Приказом
Министерства образования и науки РФ от 13 июля 2017 года № 656 "Об утверждении
примерных  положений  об  организациях  отдыха  детей  и  их  оздоровления",
Административным регламентом муниципальной услуги «Организация отдыха детей в
каникулярное время», утвержденным Постановлением Администрации Прионежского
муниципального района от 08 февраля 2024 года № 139.

2. Организация отдыха детей в каникулярное время

2.1. Организация отдыха детей в каникулярное время, на  базе
общеобразовательных  организаций  Прионежского  муниципального  района
осуществляется Администрацией Прионежского муниципального района.

2.2. Каникулярным временем считаются периоды осенних, зимних, весенних и
летних каникул, устанавливаемых для обучающихся в общеобразовательных
организациях Прионежского муниципального района.

2.3. Предметом  деятельности  специализированного  (профильного)  лагеря  с
дневным  пребыванием  (далее  –  лагерь)  является  организация  отдыха детей в
каникулярное время.

2.4. Целями лагеря является обеспечение прав детей на отдых и оздоровление и



направлен на организацию их досуга.
2.5. Лагерь  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  с

Администрацией Прионежского муниципального района в рамках ее компетенции, а
также с общественными, культурными организациями и объединениями.

2.6. Деятельностью лагеря является:
а)  осуществление  культурно-досуговую,  туристскую,  краеведческую,

экскурсионную  деятельности,  обеспечивающей  рациональное  использование
свободного  времени  детей,  их  духовно-нравственное  развитие,  приобщение  к
ценностям культуры и искусства;

б) осуществление деятельности, направленной на:
-  развитие  творческого  потенциала  и  всестороннее  развитие  способностей  у

детей;
- интеллектуальное и нравственное развитие личности ребенка;
-  развитие  физической  культуры  и  спорта  детей,  в  том  числе  на  физическое

развитие  и  укрепление  здоровья  детей,  формирование  навыков  здорового образа
жизни;

- вовлечение детей в общественно полезную деятельность; 
в) осуществление образовательной деятельности по реализации дополнительных

общеразвивающих программ;
г) организация размещения, питания детей в лагере;
д) обеспечение безопасных условий жизнедеятельности детей;
е) организация оказания медицинской помощи детям в период их пребывания в

лагере;
2.7. Деятельность  детей в лагере организуется как в одновозрастных,  так и в

разновозрастных  объединениях  детей  (отряды,  группы,  команды),  в  зависимости от
направленности (тематики) программ смен лагеря, интересов детей, образовательных и
воспитательных задач лагеря.

2.8. Оказание  медицинской  помощи  детям  в  лагере  осуществляется  в
соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан.

2.9. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы лагеря
должны соответствовать  санитарно-эпидемиологическим  правилам  и  гигиеническим
нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности.

2.10. Место  в  лагере  предоставляется  детям,  обучающимся  в
общеобразовательной  организации,  на  базе  которой  предполагается  организация
лагеря,  не  имеющим  медицинских  противопоказаний  для  направления  в  лагерь,
согласно очередности поданных заявлений за исключением случаев,  указанных в п.
2.10.1 настоящего Положения.

2.10.1.  Первоочередное  право  на  получение  места  в  лагере  предоставляется
детям, проживающим в малоимущих семьях, детям-инвалидам, детям-сиротам, детям,
оставшихся  без  попечения  родителей,  детям  с  ограниченными  возможностями
здоровья,  одаренным и  социально  активным детям,  детям  из  числа  семей  граждан,
постоянно  проживающих  на  территории  Республики  Карелия,  -  участников
специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной



Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, а
также детям,  состоящим на различных видах профилактического  учета  в  органах  и
учреждениях  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних.

2.10.2. Количество мест в лагерях определяется на основании соглашения между
Министерством  образования  и  спорта  Республики  Карелия  и  Администрацией
Прионежского муниципального района о софинансировании расходных обязательств и
взаимодействии  при  предоставлении  субсидии  из  бюджета  Республики  Карелия
бюджету  Прионежского  муниципального  района  на  реализацию  мероприятий
государственной  программы  Республики  Карелия  «Совершенствование  социальной
защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время) (далее -
Соглашение). 

2.10.3.  Распределение  мест  между  общеобразовательными  организациями
осуществляет  отдел  образования  и  социального  развития  Администрации
Прионежского муниципального района в соответствии с Соглашением, заключенным
на год, в котором предполагается организация лагерей.

2.10.4.  Для  получения  места  в  специализированном  (профильном)  лагере
родитель (законный представитель) подает заявление и прилагаемые документы одним
из  следующих  способов,  указанных  в  п.  2.8 Административного  регламента
муниципальной  услуги  «Организация  отдыха  детей  в  каникулярное  время»,
утвержденного  Постановлением  Администрации  Прионежского  муниципального
района от 08 февраля 2024 года № 139. 

2.10.5. При подаче заявления, родитель (законный представитель) предоставляет
следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность. При обращении законного представителя
предъявляется документ, удостоверяющий личность представителя,  и дополнительно
предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя;

- копия свидетельства о рождении (для лиц, не достигших 14 лет);
- копия второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации, а

также копия страницы, содержащей сведения о месте жительства, а при его отсутствии
–  копии  страниц  паспорта  гражданина  Российской  Федерации,  удостоверяющего
личность  гражданина  Российской  Федерации  за  пределами  территории  Российской
Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе,
выдавшем документ, дате окончания срока действия документа (для лиц, достигших 14
лет);

-  документ,  подтверждающий  обучение  ребенка  в  общеобразовательной
организации Прионежского муниципального района;

-  документ,  подтверждающий  статус  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей,  выданный  органами  опеки  и  попечительства  по  месту
жительства;

-  копия  справки  Главного  бюро  медико  -  социальной  экспертизы,
подтверждающей факт инвалидности;

-  копия  заключения  психолого-медико-педагогической  комиссии,



подтверждающего недостатки в физическом и (или) психическом развитии;
-  копия  справки  органа  социальной  защиты  населения  о  признании  семьи

малоимущей;
-  документ,  подтверждающий  нахождение  ребенка  на  учете  в  комиссиях  по

делам несовершеннолетних и защите их прав;
- документ, подтверждающий нахождение ребенка на учете в подразделениях по

делам несовершеннолетних территориальных органов МВД;
-  справка  о  нахождении  несовершеннолетних  в  стационарных  организациях

социального обслуживания населения.
После  получения  места  в  лагере,  родитель  (законный  представитель)

дополнительно  предоставляет  документы,  подтверждающие  страхование  жизни  и
здоровья ребёнка на период посещения лагеря. Страхование жизни и здоровья ребёнка
на время посещения лагеря осуществляется родителями (законными представителями).

2.11. Пребывание детей в лагере регулируется законодательством Российской 
Федерации и договором об организации отдыха и оздоровления ребенка, заключенным 
с родителями (законными представителями) детей.

2.12.  Руководитель  и  работники  лагеря  несут  предусмотренную
законодательством  Российской  Федерации  ответственность  за  пребывание  детей  в
лагере, их жизнь и здоровье.

2.13.  К  работе  в  лагере  допускаются  лица,  не  имеющие  установленных
законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей
трудовой деятельностью, а также прошедшие в соответствии с Порядком проведения
обязательных  предварительных  и  периодических  медицинских  осмотров
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и
(или)  опасными  условиями  труда,  утвержденным  приказом  Министерства
здравоохранения  и  социального развития  Российской Федерации от  12 апреля 2011
года. № 302н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные
и  периодические  медицинские  осмотры  (обследования),  и  Порядка  проведения
обязательных  предварительных  и  периодических  медицинских  осмотров
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и
(или)  опасными  условиями  труда"  (зарегистрирован  Министерством  юстиции
Российской  Федерации  21  октября  2011  года,  регистрационный  №  22111)  с
изменениями,  внесенными  приказами  Министерства  здравоохранения  Российской
Федерации от  15 мая 2013 года № 296н (зарегистрирован  Министерством юстиции
Российской Федерации 3 июля 2013 года, регистрационный № 28970) и от 5 декабря
2014 года № 801н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3
февраля  2015  года,  регистрационный  №  35848),  обязательные  предварительные
медицинские  осмотры  и  периодические  медицинские  осмотры  (обследования),
необходимые  для  выполнения  работ,  предусмотренных  пунктами  18  и  19  перечня
работ,  при  выполнении  которых  проводятся  обязательные  предварительные  и
периодические  медицинские  осмотры  (обследования)  работников,  утвержденного
указанным приказом.



3. Финансовое обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время

3.1. Финансовое обеспечение организации отдыха детей в каникулярное
время, проживающих на территории Прионежского  муниципального  района,
является расходным обязательством Администрации Прионежского муниципального
района за счет источника, установленного п. 3.2. настоящего Положения.

3.2. Источником  финансового  обеспечения  являются  средства  бюджета
Администрации  Прионежского  муниципального  района,  а  также  субсидии  из
бюджета  Республики  Карелия  бюджету  Прионежского  муниципального  района,
согласно Соглашения, заключенного на год, в котором предполагается организация
лагерей.


	РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Положение
	1. Общие положения
	2. Организация отдыха детей в каникулярное время
	3. Финансовое обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время

